様式第１号（第４条関係）

平成22年12月16日

NPO法人石見銀山協働会議

理事長　　　　　　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　団体の名称　NPO法人しまね歴史文化

ネットワークもくもく

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住　　　所　松江市東朝日町227-401

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表者氏名　理事長 影 山　邦 人　　印

年度分石見銀山基金事業要望書

　　　このことについて、下記のとおり事業を実施したいので石見銀山基金事業選定要綱第４条の規定に基づき、関係書類を添えて要望します。

記

１　事業の概要

世界遺産に登録された石見銀山遺跡エリアにおいて、石見銀山の歴史、生活・文化、遺跡調査などに関する講座や現地踏査などのフィールドワークを組み合わせた、３泊４日のスクーリングを開催する。

　石見銀山遺跡は、ほかに例を見ない「自然と共生」した鉱山遺跡として高く評価されているが、その全貌や価値がわかりにくいと言われている。この講座では、全国からの参加者に通常のガイドや観光ツアーでは得られない知識の習得や、まだ一般の観光ルートにない遺跡中枢部などに踏み込み、遺跡の深部を体感する機会を提供し、石見銀山を深く正しく理解してもらうことを目的とする。さらに、参加者によって石見銀山の情報が全国に広く伝えられていく機会が拡がることを目指している。

２　事業の内容及び経費の配分

（１）経費の総括

	事業区分
	事業費
	負担区分
	備考

	大田市補助金

要望額
	その他

	石見銀山を

伝える活動
	　200万円
	　　50万円
	参加費80万円

助成金70万円
	申請予定2011年５月

（２）事業計画書

事業名　2011石見銀山三日籠り

	事業内容
	実施時期

	募集対象：石見銀山や世界遺産に興味をもつ一般及び大学生・大学院生

カリキュラム

【１日目】　開校式・オリエンテーション

[講座１]　「石見銀山とその景観」

講師：島根県世界遺産室（予定）

[image: image1.jpg]

【２日目】　[フィールドワーク]　大久保間歩ツアー

[image: image2.jpg]WREEL w -
BORIPVROIN

　　　　　　[体験学習１]　銀アクセサリー作り（世界遺産センター）

　　　　　　[体験学習２]   １班　熊谷家暮らし体験

　　　　　　　　　　　　２班　陶芸体験（温泉津町）

[image: image3.jpg]

　　　　　　[夜学１]　 ①官民協働の取組み

　講師：NPO法人石見銀山協同会議（予定）

②発掘調査報告

　　　　　　　　　　　　講師：大田市教育委員会

石見銀山課（予定）

【３日目】　1.自然環境学（三瓶自然館、小豆原埋没林周辺）

[image: image4.jpg]

2.歴史地理学（銀山街道探索、温泉津・沖泊ルート）

[image: image5.jpg]
　　　　　　[夜学２]　福光石採石洞窟コンサート

協力：NPO法人石見ものづくり工房

【４日目】　[一般公開講座]　講演：講師未定　（大田市：あすてらす）

[image: image6.jpg]

　　　　　　[体験発表]　「石見銀山から学ぶもの」 参加者グループ発表

　　　　　　閉校式

	平成23年9月中旬

（予定）

（３）想定される事業効果

	本講座は過去９回開催され、延べおよそ250名の参加者が受講した。参加した大学生の中には石見銀山を卒論やゼミの研究テーマに選び、様々な機会に研究成果を発表している。中には夏休みを利用して石見銀山に再来し発掘調査に自主的に加わりながら石見銀山を学ぶ人も現れた。このように本講座は多くの研究者の卵の育成にも寄与してきた。現在石見銀山において学芸員として活躍するOBも誕生した。また、卒業後も旅行代理店や観光関連に就職しながら石見銀山との関わりをもつ者も多い。

集中的に石見銀山の価値を学んだ学生たちが、各地に帰ってからも様々なかたちで伝えている。今後もこの講座を継続し、より多くの情報が正しく全国に広がっていくことを期待する。

３　収支予算書

（１）収入予算

	区分
	項目（費用）
	予算額
	内訳

	石見銀山を伝える活動「2011石見銀山三日籠り」
	参加費

助成金

〃（申請予定）
	800,000

500,000

700,000

	40名×20,000
石見銀山基金助成金

ふるさと島根定住財団助成金

	計
	2,000,000